UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 1 de 8

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de 2008,
publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 13, de 01/04/2016,
publicado no D.O.U. de 05/04/2016; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior Tribunal de
Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto 6.944/09, HOMOLOGA
e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº 13/2016, para o
provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a seguir:

CECA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

01 - Energia de Biomassa e Experimentação Florestal - Adjunto A - 40h DE -
CECA

12

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRO SARMENTO CAVALCANTI

ALEXANDRE  BEHLING

ALEXSANDRO CLAUDIO DOS SANTOS ALMEIDA

ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO

EDJANE GONÇALVES DE FREITAS

LÍVIA THAÍS MOREIRA DE FIGUEIREDO

MARCOS ALEX DOS SANTOS

PATRICIA SOARES BILHALVA DOS SANTOS

REGIS VILLANOVA LONGHI

RENATA REIS DE CARVALHO

THIAGO DE PAULA PROTÁSIO

THYEGO NUNES ALVES BARRETO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

02 - Fundamentos de Energia - Assistente A - 40h DE - CECA 12

NOME DO CANDIDATO

ALEXSANDRO ALEIXO PEREIRA DA SILVA

BRUNA MARIA JUSTINO CRUZ VILAR

BRUNO SILVA SARDEIRO

CAMILA DUARTE RODRIGUES LOPES

DENIS KEUTON ALVES

GUILHERME PEREIRA BORGES

IGOR CAVALCANTE TORRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 2 de 8

LEONARDO FAUSTINO LACERDA DE SOUZA

LUIZ ANDRÉ DA SILVA LIMA

MARCONNI FREITAS BARROSO RIBEIRO GONÇALVES

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO

SÂMYA LORENA DE MEDEIROS CONFESSOR

CEDU

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

03 - Estágio Supervisionado em Ciências Sociais e Fundamentos da
Educação - Adjunto A - 40h DE - CEDU

7

NOME DO CANDIDATO

BEATRIZ MEDEIROS DE MELO

CRISTIANO DAS NEVES BODART

JOANA ELISA ROWER

LÚCIO VASCONCELLOS DE VERÇOZA

MARIA REGINA CARIELLO MORAES

MARINA REBECA DE OLIVEIRA SARAIVA

VINICIUS LIMAVERDE FORTE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

04 - Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa, Linguagem,
Alfabetização, Letramento e Metodologia da Língua Portuguesa - Adjunto
A - 40h DE - CEDU

14

NOME DO CANDIDATO

AHIRANIE SALES DOS SANTOS MANZONI

DAIANE CRISTINA DE LIMA

EDSON ROBERTO BOGAS GARCIA

ELIZABETH OROFINO LUCIO

ENAQUIELLY WEDJA LIRA SANTOS

ERIKA DO CARMO LIMA FERREIRA

JANE CRISTINA BELTRAMINI BERTO

JULIANA DE MELO LIMA

LIDIANE EVANGELISTA LIRA

LINDALVA JOSÉ  DE FREITAS

LUCIANA MESQUITA DA SILVA

MARIANA APARECIDA DE OLIVEIRA RIBEIRO

NOADIA IRIS DA SILVA

YANA LISS SOARES GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 3 de 8

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

05 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação - Adjunto A - 40h DE -
CEDU

19

NOME DO CANDIDATO

ANANIAS QUEIROGA DE OLIVEIRA FILHO

ANDRESSA PEREIRA LOPES

AURORA CAMBOIM LOPES DE ANDRADE LULA

BETANIA OLIVEIRA BARROSO

CRISTIANE REGINA XAVIER FONSECA JANES

ELOA LOSANO DE ABREU

GABRIELA MACHADORIBEIRO

KALINE JUREMA JAMBEIRO ROCHA

LEONARDO BRANDÃO MARQUES

LIANA CHAVES MENDES DOS SANTOS

LÍVIA  DE MELO BARROS

LÚCIA DE MENDONÇA RIBEIRO SILVA

LUIZ RICARDO VIEIRA GONZAGA

LUIZA OLIVIA LACERDA RAMOS

MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA

MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO

MARIA DOLORES FORTES ALVES

SANDRA RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA

SANDRO JOSE GOMES

CTEC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

06 - Engenharia de Petróleo - Adjunto A - 40h DE - CTEC 7

NOME DO CANDIDATO

ALEXSANDRO DA SILVA CANDIDO

EDSON DE ANDRADE ARAÚJO

FÁBIO MARTINS GONÇALVES FERREIRA

GLYDIANNE MARA DIOGENES FERNANDES

LEANDRO FERREIRA PINTO

MARCIONILA DE OLIVEIRA FERREIRA

RICARDO WANDERLEY DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 4 de 8

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

07 - Engenharia de Transportes - Adjunto A - 40h DE - CTEC 2

NOME DO CANDIDATO

CELSO LUIZ DOS SANTOS ROMEIRO JÚNIOR

MATHEUS DAVID INOCENTE DOMINGOS

ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

08 - Enfermagem na Saúde do Adulto e Idoso - Adjunto A - 20h - ESENFAR 6

NOME DO CANDIDATO

ALDA GRACIELE CLAUDIO DOS SANTOS ALMEIDA

ELIZABETE SANTOS MELO

FERNANDA DEMUTTI PIMPÃO MARTINS

ILMARA CECÍLIA PINHEIRO DA SILVA MORAIS

MARIA ANDRÉIA LOPES DE FREITAS

ROBERTA ZARPELÃO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

09 - Saúde da Criança e do Adolescente - Adjunto A - 40h DE - ESENFAR 1

NOME DO CANDIDATO

RAPHAEL DIAS DE MELLO PEREIRA

FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

10 - Dermatologia - Auxiliar - 20h - FAMED 13

NOME DO CANDIDATO

ANA LUISA TORRES FONTES LIMA

ELVIRA CANCIO ASSUMPCAO

JOSÉ ROBERTO AMORIM

LUIZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES

MARIA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE

MARIANA PIRES DE SÁ VALERIANO

NATALY FALCÃO FARIAS NUNES

PAULA MOTA MEDEIROS DE HOLANDA

RÉGIA KARLLA BARBOSA RIBEIRO

ROERTA CAVALCANTI SORIANO COUTINHO

ROSAMARIA RODRIGUES GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 5 de 8

RUBELLE MARQUES ALVES DE OLIVEIRA

STELLA CAVALCANTE COSTA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

11 - Gastroenterologia - Adjunto A - 40h - FAMED 1

NOME DO CANDIDATO

FERNANDO GOMES DE BARROS COSTA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

12 - Ginecologia - Auxiliar - 20h - FAMED 2

NOME DO CANDIDATO

AVHA CLARICE PAIXÃO SOARES

LUCIANO JOSE RAMOS PIMENTEL SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

13 - Infectologia - Auxiliar - 20h - FAMED 1

NOME DO CANDIDATO

SARAH DOMINIQUE DELLABIANCA ARAÚJO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

14 - Neurologia Clínica - Auxiliar - 20h - FAMED 5

NOME DO CANDIDATO

HELEN MAYARA NUNES DA SILVA OLIVEIRA

JULIANA MAGALHAES

LAIS MOREIRA MEDEIROS

LETÍCIA JANUZI DE ALMEIDA ROCHA

PATRICIA PEREIRA NUNES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

15 - Obstetrícia - Auxiliar - 20h - FAMED 3

NOME DO CANDIDATO

AVHA CLARICE PAIXÃO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 6 de 8

ISABELA KARINE RODRIGUES AGRA

LUCIANO JOSE RAMOS PIMENTEL SANTOS

IC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

16 - Automação, Controle e Circuitos Elétricos - Adjunto A - 40h DE - IC 10

NOME DO CANDIDATO

CARLOS EDUARDO VIANA NUNES

ELY CARNEIRO DE PAIVA

GIULIANI PAULINELI GARBI

ÍCARO BEZERRA VIANA

INÉS MARIA GONZÁLEZ VIDAL

JULIO INACIO HOLANDA TAVARES NETO

RAFAEL BEZERRA CORREIA LIMA

ROMILDO DOS SANTOS ESCARPINI FILHO

THIAGO ANTONIO MELO EUZÉBIO

ULYSSES ROBERTO CHAVES VITOR

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

17 - Matemática Aplicada à Computação - Adjunto A - 40h - IC 4

NOME DO CANDIDATO

CLARISSA CODA MARQUES MACHADO SILVA

INGRID ARAUJO SAMPAIO

NIEDJA DE FRANCA XAVIER

TIAGO PEIXOTO DA SILVA LOBO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

18 - Matemática Aplicada à Engenharia - Adjunto A - 40h DE - IC 2

NOME DO CANDIDATO

OSCAR ALEXANDER RAMÍREZ CESPEDES

PEDRO MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA PEDROSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 7 de 8

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

19 - Sistemas Embarcados - Assistente A - 40h DE - IC 9

NOME DO CANDIDATO

ANA MARIA ARAUJO SOARES

DANILO DE SANTANA PENA

DAVID JONES FERREIRA DE LUCENA

ERICK DE ANDRADE BARBOZA

EURICO MOURA BEZERRA SOBRAL

EVANDSON CLAUDE SEABRA DANTAS

JADEILSON DE SANTANA BEZERRA

JOBSON DE ARAÚJO NASCIMENTO

ROMERO DE ALBUQUERQUE BRAGA

IQB

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

20 - Ensino de Química - Adjunto A - 40h DE - IQB 3

NOME DO CANDIDATO

CAROLINA JOSÉ MARIA

FRANCISCO ADRIANO GÓIS DE OLIVEIRA

WELINGTON FRANCISCO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

21 - Físico-Química - Adjunto A - 40h DE - IQB 39

NOME DO CANDIDATO

ANA JULIA CAVALCANTE DA SILVA

ARACELIS JOSE PAMPHILE ADRIAN

ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAÚJO

DANIELA KUBOTA

DANILO RODRIGUES DE SOUZA

DOUGLAS RICARDO NORBERTO

ELTON ELIAS MELO COSTA

EMERSON PAULINHO BOSCHETO

FÁBIO DE LIMA

FÁBIO GOZZI

FREDERICO JOSÉ DE SANTANA PONTES

GERALDO MARTINS RODRIGUES FILHO

GIVANILDO SANTOS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 13/2016

Página 8 de 8

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES

GRAZIELE DA COSTA CUNHA

JADIELSON LUCAS DA SILVA ANTONIO

JOAO HENRIQUE LOPES

JOÃO PAULO ATAIDE MARTINS

JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA

JULIO COSME SANTOS DA SILVA

KARINA KARLA PACHECO PORPINO RIMAR

LEANDRO FERREIRA PINTO

LETICIA FELIPE ABDIAS PINTO

LÍGIA PASSOS MAIA

MARCELO MONTENEGRO RABELLO

MARCONDES BARRETO DE SOUSA

MARCUS VINÍCIUS CANGUSSU CARDOSO

MARILEIDE LIRA DE ARAÙJO TAVARES

NELSON ALEXANDRE GALIOTE SILVA

RODRIGO PEREIRA CAVALCANTE

ROSIMARY FERNANDES BEZERRA

SARA FIGUEIRÊDO DE ALCÂNTARA MORAIS

SAYONARA ANDRADE ELIZIARIO NUNES

SHEILA PRICILA MARQUES CABRAL DE SOUZA

SHEYLA WELMA DUARTE SILVA

STÉFANOS LEITE GEORGOPOULOS

STEVIE HALLEN LIMA

TARCISO ÉDER SANTANA SANTOS

VANESSA LUCIANE OLIVEIRA